Septem sunt que .§. III.
oīdunt grauitatē pene infernalis, ex quoꝝ p̄side

ratione insurgit merito in homine timor semit
Et que etiā ip̄i damnati videntes, sc̄p̄ exper
ientiā, turbabunt timore horribili, tñ subitāe
insperare salutis, pre angustia spūs gementes
& p̄niam agentes, vt dicis sapien. v. **S**z peniten
tia illoꝝ inutilis. **D**escendunt ḡ in inferni viuē
tes ait p̄pheta. ps. lu. sc̄ dñ viuūt̄ descendat̄ ad
infernum, considerando illas penas, & timendo pe
nitentiam agant, & ip̄a erit fructuosa.
Primū est ergo loci ip̄ius qualitas,
Secundū est penarum quantitas,
Tertium est tortorum atrocitas,
Quartū est animaz infelicitas,
Quintū est corporum penalitas,
Sextū diuine ire implacabilitas,
Septimū om̄is boni egestas.
Quantū ad primū sciendū. q̄ sc̄dm diuersa
nomia talis loci que habent ex sacra scriptura,
vel etiam ex libris gentilium. p̄prehendunt horrib
iles & timende qualitates loci infernalis. **P**ri
mo enī talis locus dicit̄ infernus quod nomen
est visitatius alijs. **E**cclastici. li. **D**ita mea erat
appropinquans in inferno teorsum. **D**icit̄ au
tem **I**nfernus ab in. quia est infra id est subtilis
terram in centro eius. **O**nde & maxime distas
a celo, ibi enim est locus inferni. quo ad situm,
vt dicit̄ omnimenter & creditur. **L**um enī christus
sc̄dm articulū fidei descēderit in morte s̄m am
mā eius ad infernos, ad limbū videlicet patru
iurta quē quantū ad situm est purgatorium, et
postea limbū parvulorū qui cum originali de
cedunt. **S**ub his omnibus infra est locus dam
natorū sc̄dm. b. th. & alios in. uq̄. sa. xxi. dici
tūx. **D**allis top̄t̄ preparata est, ab h̄en id ē ab
initio, a rege sc̄z deo preparata, p̄fundata, & dilata
ta. **N**utrimenta eius ignis & ligna multa, sc̄lic
peccata que secū portant homines, status domini
quasi torrens & suffans in bellum. **F**atus dñi
& iusticia sua. **T**op̄t̄ interpret̄t̄ gelenna pauci
uoris, ppter b̄ etiā. sc̄z quia in p̄fundo loco dicit̄
abyssus, que importat voragine, cuius fundus
non videt̄, vnde legio demonum que inuaserat
quendā obuiantē christo rogarbat iesum ne mi
teret in abyssū. i. locū infernī, sed permitteret
eiecta ab obsesto int̄tare in gregem porcoꝝ vici
nū loco. **Q**ui p̄missi in illos, ingressi cū impetu
in mare eos īmerserūt Luc. viij. **I**n vita pat̄
lagitur, q̄ cū beatus macharius p̄ heremī am
bularet inuenit calvaria h̄os, quā virga sua tan
gens interrogauit quis in vita p̄nt̄ fuisset. **C**ui
r̄ndit q̄ fuerat sacerdos gentilium in eo loco, adī
ciens q̄ cūtū distabat celū a terra, tñ halebarō
igne sup caput suū cū alijs pagans. **E**t rāndū
dē ab infra sub eo esset ignis in q̄ crucibā ma
li christiani, & q̄ christū negauerat. Et ideo lene
dicis Eccl. i. Profundum abyssi. i. inferni. q̄s di
mensus est. q. d. nullus, nisi deus aut forte dia

Capitu. Quinimum

wlus. Et ad hoc facit quod legit in li. de. vñ. to
nis. vñ. q̄ cum quidā magister annuatim face
ret solenne festum in natali beati Bartolomei
apostoli. ob eius devotionē singularē multos in
uitando. celebrando. et p̄dicando. cū p̄dicaret in
trauit eccliam in specie cuiusdaz speciosissime et
ornatissime dñe diabolus et sedit ante oculos vi
cti magistri. qui in eam oculos iaciens. excitauit
concupiam eius. Et finito sermone fecit eam in
uitari cū alj̄s ad prandiu. que cū alj̄s residens
nibebat magis ac magis animū suū accendere
in sui amore. Sed. b. bartholomus patronus ei⁹
a periculo eñ liberavit. Nā i specie pegrini appa
rens. portaz tomus pulsans. rogauit vt amore
sancti bartolomei introduceret ad inḡm illū.
Quod cū non fieret dissuadente dñia. misit ei
panē quē accipe renuit. sed rogauit. vt vel saltē
pernunciū sibi r̄nderet. quid esset maxime p̄pri
um homini. Respondit magister q̄ esset r̄sibile
Sed dñia illa adiecit q̄ magis p̄rrium esset peci
cātū. quia homo concipit nascit. et vivit cum eo.
Respondit pegrinus q̄ lene dixerat m̄ḡ. Sed
dñia melius. Proposuit et sc̄bz questionē. inter
rogans quis esset locus vnius pedis. vbi dñs in
terra plura fecisset mirabilia. Undit m̄ḡ q̄ erat
locus vbi astira fuit crux christi. qñ opatus est
salutē in medio terre. Sed dixit dñia q̄ nō illō
erat. sed facies h̄is siue caput in q̄ quasi est mi
nor m̄ndus. Approbat apl̄us s̄niā dñe. magis
q̄ m̄ḡ. Tertiā questionē ei fecit. videlicet q̄tū
distat a lumino celi vñq̄ ad profundum inferni.
Cunq̄ magister h̄esitaret sup̄ hac re. nec quid re
sponderet occurreret. respondit dñia illa. i. dialo
lus. Todo lene video q̄ tetegor. Ego b̄ utiq̄
lene noui qui de altero ad altero descendit. Et hoc
oportet q̄ tibi nunc ostendā. et diabolus cū ma
gno sonitu et euulatu in abyssum se p̄cipitauit. et
peregrinus nusq̄ sparuit. Aliud simile legit de
Andrea apostolo. licet nō in totū. H̄c dicit
talis locus damnator̄. canim' ignis O Iat. xij
Sic erit in p̄suptione seculi. Enibunt angeli.
et separabunt malos de medio iustor̄ et mittent
eos in carniū ignis. In camino duo p̄sideran
tur. Ignis ad infra. et fumus sup̄ obscurus. p̄f
igne intelligif gehenna christus. Oelius est ti
bi vñ oculū habentem vel vñ pedem intrare
in vitā quā duos oculos habentem vel duas ma
nus vel pedes habentem mitti in gehennā O Iat.
vñ. Et dicit gehenna quasi generans ignem vel
generans ethnam. qui est mons in sicilia ignes
eructuās. Et interpretatur vallis tristicie. quia ex
cruciati eius anima halet magnā tristiciā. et do
lorem. Cui anima p̄siderat se detineri et quasi al
ligari a re infima. cū ip̄a sit nobilissima. magna
tristicia absorbet. Naturaliter enī ignobile non
halet virtutē in nobilis sed econtra. Sed vt in
strumentū diuine iusticie ignis agit in animam

damnati. nō p̄sumendo sed affigendo p̄ modū
detentionis vel inflictionis. Onde dñs p̄ moy
sen. Deute. xxiij. Ignis succensus est in furore
meo. et ardebit usq; ad inferni nouissima. i. vñ
dicta seu punitio peccatorib;. hic incipiet multū
modis crucians peccatores. et postea in inferno
plenior erit. Hic ignis ait. beatus aug. miro mō
est grauis ercellit enī omnē penam quam vñq̄
aliquis expertus est in vita ista. dis. xxi. §. alias
Et si hoc dicit beatus Augu. de igne purgatori⁹.
multo magis intelligendū est de igne inferni cū
grauior sit pena inferni q̄ purgatori⁹ sine con
paratione. Laminus ex parte superioris habet ob
scuritatem fumi. vnde et tenebrositatē. Et ppter
hoc dicit etiā loc⁹ ille tenebre exteriores math.
xij. Ligatis manib; et pedibus mittite eū in te
nebras exteriores. ibi erit fletus et stridor tenti⁹.
Dicum fuit a rege de eo. qui in nuptijs nō fuit
cū veste nuptiali et significat quēlibet qui in ecce
sia manet sine charitate. Quāvis enī ibi sit ig
nis. nō tñ lucet eis. Sed est obscurus sicut flam
ma in lignis humidissimis est obscura propter
fumū. Apo. ix. De fumo putei obscurat⁹ est aer.
Idē ascendit fumus tormentor̄ eius in secula
seculor̄. In hui⁹ figurā legif Exo. x. de tenebris
a deo immissis egypti⁹ obdurat⁹. q̄ vir nō est
motus de loco suo nec cognovit fratre suū ppter
tenebras horribiles et palpabiles. Et sapi. xvij.
dicitur. Nulla vis ignis poterat illuminare no
ctem illā horribilem aut limpide siderū flamme
Sunt q̄ tales ille tenebre cū igne. vt aliquid lu
ceat ad damnator̄ maiore tristationē et nō ad
consolationē. Onde. b. greg. in li. mora. Illa vl
trix flama vicioz et remationē quidē halet sed
lumen nō halet. Ille ignis ad solationē. lumen
nō halet vt luceat. sed tantū vt magis torqueat
ad aliquid lucet. nā sequaces suos in tormento
seū reprobi visuri sunt. quoz amore deliquerūt
h̄c ille. Experimentur quotidie. q̄ sicut dulce lu
men et delectabile est. oculis videre solem. vt di
cit Salomon. ita manere diu in tenebris est val
de tediosum. vt cū noctes sint. p̄ire vt in hyeme
nisi lumen adfit attediatur homo. et similiter qñ
diu aer est nubilosus. quid aut̄ cum semper tene
bre sint durature. Narrat greg. in li. dialogorūz
q̄ quidā solitarius sanctus homo quibusdā ro
manis navigantib; et applicantib; ad insulā in
qua morabat. ac visitantib; eū. audita fama san
ctitatis eius. retulit. Thodericū regē ytalie esse
defunctū narrās se vidisse in spū ipm. Thodo
ricū pessimum tyrannū duci discalciatum vincit
manib;. et pñci in ollā vulcani a papa Johanne
quē in custodia carceris affligēdo occiderat. Et
Symachus patricio quē iniuste ferro trucidau
rat. Refert etiā b. greg. idem. Quidam miles
romanus eductus a corpe. et postea cito rediens
narravit se vidisse pontē altū et artū. sub q̄ currej